CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

PROJETO DE LEI N° 2023.

Ementa: "Dispõe sobre a denominação da
ponte sobre o Rio Café, localizada na PMV-
450, "Ponte João Gonçalves"."

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE
LEI:

Artigo 1° - Fica denominada a ponte localizada no perímetro rural do Município
de Primavera do Leste, sobre o Rio Café, localizada na Pi\/lV-450, como "Ponte João
Gonçalves".

Artigo 2° - Esta lei entrará em vigor, na data de sua publicação, ficam revogadas
as disposições em contrário.

Primavera do Leste - MT, 12 de maio de 2023

ELTON BARALDI

VEREADOR (MDB)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT j Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br
Pág. 1

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

Senhores (as) Vereadores (as)

Remeto a apreciação desta Casa de Leis o referido Projeto de Lei que visa dar
denominação a ponte localizada no perímetro rural do Município de Primavera do Leste,
sobre o Rio Café, localizada na PMV-450, como "Ponte João Gonçalves".

Trata-se de homenagem ao cidadão primaverense, cuja biopafia segue anexa,
com uma linda história de vida, marcada por lutas e trabalho árduo em prol do
desenvolvimento de Primavera do Leste, sendo portanto, singela a homenagem oferecida em
sua memória, pois muito contribuiu para este Município.

Portanto Nobre Edis, visando tal homenagem a este ilustre cidadão primaverense,
creio que o presente Projeto de Lei receberá acolhida favorável dos Senhores Vereadores,
pelo que solicito a votação a aprovação, conforme determina o Regimento Interno da
Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT 1 Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br
Pág. 2

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

João Gonçalves, Nascido em 31/08/1937 em Uchoa/SP, falecido no ano de 2009 Era
casado com D. Tereza Rodolpho Gonçalves, já falecida tarnbém. Tiveram 5 filhos Jonas Gonça ves,
José Paulo Gonçalves, João Milton Gonçalves, Fatima Aparecida Gonçalves Lima e Claudia F.
Gonçalves Marçal. 7 netos, Sidney Gonçalves Lima , Paulo César R. Gonçalves, Paula Renata R.
Gonçalves, Milton Rodrigo Gonçalves, Nayele Gonçalves Magalhães, João Nelson B. Gonçalves e
João Daniel Gonçalves Marçal e 11 bisnetos Samuel, Sofia, Isadora, Henrique, Laura, Valenti ,
Davi, Aurora, Benjamim, Cecilia e Beatriz.

Vindos da cidade de Peabiru no Paraná com o intuito de achar um lugar para investir na
agricultura escolheram a cidade de Primavera do Leste e para cá vieram no dia 20 de agosto de
1983, encontrando as melhores terras da região com o melhor clima do estado.

Seus filhos aqui formaram suas famílias, nasceram seus netos e seus bisnetos. Além do
trabalho na terra, também eram engajados em cuidar do próximo e servir a Deus, se dedicando
intensamente a essa tarefa.

João Gonçalves, muito religioso, todos os meses doava cesta basica para famílias
carentes, além de diversas outras ações sociais em prol da comunidade e por isso era reconhecido na
região.

Hoje, decorridos 40 anos. Primavera do Leste é o lugar dessa família no mundo!

Av Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT 1 Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br
Pág. 3